UBND ĐẶC KHU LÝ SƠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG MẦM NON LÝ SƠN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                       TỔNG HỢP

Ý kiến góp ý của Văn phòng HĐND và UBND đối với Dự thảo Quyết định

ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Trường Mầm non Lý Sơn
(Kèm theo Báo cáo số 97 /BC-MNLS ngày 09/9/2025 của Trường Mầm non Lý Sơn)

T

T

Ý kiến góp ý của Văn phòng HĐND và UBND cần

phải chỉnh sửa

Nội dung

tiếp thu, giải

trình và chỉnh

sửa

 Về thể thức văn bản

Đề nghị cơ quan được giao chủ trì soạn thảo bổ sung

thêm dấu : (hai chấm) sau từ QUYẾT ĐỊNH cho phù hợp

với biểu mẫu số 02 ban hành kèm theo phụ lục mẫu văn bản

hành chính của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân và cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã

tại Công văn số 4168/BNV CQĐP ngày 23/6/2025 của Bộ

trưởng Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội dung về

sắp xếp tổ chức bộ máy và ĐVHC và Nghị định số

30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác

văn thư.

Đề nghị cơ quan được giao chủ trì soạn thảo sửa lại các

căn cứ sau:

Luật Tổ chức chính quyền địa phương số

72/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025; Căn cứ Luật

Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14 tháng 6 năm 2019, đề

nghị cơ quan soạn thảo bỏ số ký hiệu văn bản, sửa thành:

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16

tháng 6 năm 2025; Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6

năm 2019.

-Đề nghị cơ quan được giao chỉ trì soạn thảo bỏ các căn

cứ sau:

 + Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

số 64/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

pham pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025; + Căn cứ Nghị

định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ

Đơn vị đã tiếp thu

và chỉnh sửa, bổ

sung trong dự

thảo Quyết định.

chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7

năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định của Nghị định 78/2025/NĐ-CP;

+ Căn cứ Thông tư số 19/2023/TT-BGDĐT ngày 30

tháng 10 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

Hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức

danh nghề nghiệp và định mức số lượng người làm việc

trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập. Vì theo quy

định tại khoản a điều 6 phần II phụ lục I ban hành kèm theo

Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020

của Chính phủ quy định: Căn cứ ban hành văn bản bao gồm

văn bản quy định thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ của cơ

quan, tổ chức ban hành văn bản và các văn bản quy định

nội dung, cơ sở để ban hành văn bản. Căn cứ ban hành văn

bản được ghi đầy đủ tên loại văn bản, số, ký hiệu, cơ quan

ban hành, ngày tháng năm ban hành văn bản và trích yếu

nội dung văn bản (riêng Luật, Pháp lệnh không ghi số, ký

hiệu, cơ quan ban hành).

 Căn cứ ban hành văn bản được trình bày bằng chữ in

thường, kiểu chữ nghiêng, cỡ chữ từ 13 đến 14, trình bày

dưới phần tên loại và trích yếu nội dung văn bản; sau mỗi

căn cứ phải xuống dòng, cuối dòng có dấu chẩm phẩy (;),

dòng cuối cùng kết thúc bằng dấu chấm (.).